关于《威海市市级人才工作专项资金管理办法》的起草说明

现将《威海市市级人才工作专项资金管理办法》征求意见稿有关情况说明如下：

一、起草背景
市委、市政府下发了《关于实施新时代威海英才工程推动高质量发展的意见》（威发〔2023〕5号）（以下简称“新时代英才工程”），根据文件相关精神，结合我市实际，我局草拟了《威海市市级人才工作专项资金管理办法》（以下简称《办法》）的征求意见稿。

二、制定依据和起草过程
根据《中华人民共和国预算法》、《山东省人民政府关于深化省级预算管理改革的意见》(鲁政发〔2019〕1号)、《中共山东省委 山东省人民政府关于全面推进预算绩效管理的实施意见》（鲁发〔2019〕2号）、《中共山东省委组织部 山东省财政厅关于印发山东省省级人才建设资金管理暂行办法的通知》（鲁财教〔2019〕24号）等有关法律法规和管理制度规定制定本《办法》。

为了做好《办法》的起草工作，我局向社会发布公告征求意见建议，并征求了局属相关科室、单位等各方面的意见建议，最终形成了《办法》的征求意见稿。
3、 制定意义

《办法》出台是为加强和规范市级人才工作专项资金（以下

简称“专项资金”）的使用管理，规范操作流程，确保专款专用，充分发挥财政资金的激励和引导作用，提高资金使用效益，有利于提升我市自主创新能力和市场竞争力的人才聚集、人才引进、人才培养和人才服务等工作。

四、主要内容和施行日期

《办法》共五章十九条，主要包括以下内容:

第一章总则。明确了专项资金的来源、使用管理原则以及主管部门职责分工等内容。

第二章支持范围和对象。明确了专项资金重点支持纳入“新时代英才工程”政策体系中的各类政策项目。

第三章资金预算编制、审批和拨付。明确了专项资金的预算编制、审批和拨付的相关程序等内容。

第四章资金监督和绩效管理。明确了项目资金管理、绩效管理及监督检查的责任主体、工作规程和违规处理等内容。

第五章附则。规定了《办法》生效日期、实施期限等内容。
五、其他事项

解读单位：威海市财政局

联系人：刘亚鑫

办公电话：5225360
以上意见如无不当，建议以市财政局文件，联合市委组织部共同印发。

威海市财政局

 2023年10月23日